
1631 Bet. og Indst ang. Andragender, der have været tilst. Udv. for Tillægsbev. 1632

korte Tid, hvori han har havt Gaarden, da den gaar tilbage til den tidligere Eier, og da Ansøgeren
skal betale begge Skjøderne, andrager han om Fritagelse for Anvendelse af stemplet Papir til sidst-
nævnte Skjøde og Fritagelse for Erlæggelse af Halvproeentafgist. Sogneraadet anbefaler Andragender.

Paa et i Jannar 1879 til Jndenrigsministeriet indgivet Andragende, har Andrageren mod-

taget det Svar, at man ikke saae sig istand til at bevilge det, fordi den fornødne Lovhjenimel
dertil savnedes.

-

Udvalget finder ikke Anledning til at gjøre nogen Jndstilling.

9. Andragende fra Kjøbmand C. E. Niss en i Holbæk (indbragt i Folkethinget den
11te Juni 1881 af Folkethingsmanden for Holbæk Amts Iste Valgkreds, Fogtmann).

Andrageren ansøger om Erstatning for Tab ved Foranstaltninger i Anledning af Kvæg-
sygdom. Han oplyser i saa Henseende om, at han under 18de Jannar d. A. har indgivet et An-
dragende til Jndenrigsministeriet om at erholde erstattet forskjellige Tab, han har lidt ved de

Foranstaltninger, der af det Offentlige bleve trufne iAnledning af nogle Tilfælde af Oxens ondartede

Lungesyge blandtnogle i Sverige indkjøbte Kreaturer, der af Leieren af hans Brænderistald vare

indsatte til Fedning i denne. Ikke alene de i Fedestalden indsatte Kreaturer, men ogsaa det ham
tilhørende Malkekvæg blev beordret nedslagtet, hvorhos der blev nedlagt Forbud imod, at Nogen
kjørte ind i hans Kjøbmandsgaard eller der opstaldede Kreaturer af nogen Slags, hvilken Afspærring
først endelig hævedes den 20de Februar d. A.

Idet han ser bort fra de indirekte Tab, denne Afspærring har tilføiet hans Forretning,
anslaar han sine direkte og beregnelige Tab til: 1) 1,008 Kr. for det Mælkeudbytte af 13 Malke-
køer, han har mistet fra den 20de Deeember 1880 til den 20de Februar d. A., 70 Kander daglig
’a 24 Øre; 2) 1,600 Kr., fordi han ikke har kunnet benytte den af ham producerede Bærme

i Fedestalden, men har maattet sælge den til en overordentlig lav Pris, hvorved han i 50 Dage har
havt en Mindreindtagt af 32 Kr. pr. Dag; 3) ved at maatte bortføre 8 store Læs Halm er 20 Kr.

har han tabt 160 Kr. og 4) ved den foretagne Desinfektion af Staldene har han havt en Udgift
af 280 Kr. Disse Tab udgjøre i Alt 3,048 Kr.

Ministeriet har imidlertid ikke kunnet gaa ind paa at tilstaa ham Erstatning for Andet end
for den bortførte Halm og har ansat denne til 80 Kr., hvoraf Halvdelen vil være at udrede af
Statskassen, Halvdelen af Holbæk Kæmnerkasse, med senere Fordeling mellem Amtets Kjøbstæder.
De andre Tab, han har lidt, med Undtagelse af de til Desinfektionen medgaaede Udgifter, som det
i Henhold til Lov as 29de Deeember 1857, § 13 maa paahvile Eieren af de syge Kreaturer at

udrede, savner Ministeriet i Lovgivningen Hjemmel til at erstatte af Statskassen, da de ikkun kunne

henføres under indirekte Tab, og han andrager derfor nu om, at Folkethinget vil medvirke til, at

der af Statskassen for disse ydes ham en Erstatning af 2,608 Kr.

Jdet Udvalgets Flertal henviser til Betænkning over Iste Afdeling over Andragender
for indeværende Aar Nr. 11 (Tillæg B. Sp. 839——840), gjør man ingen Indstilling. Et Min-
dretal (Berg, Hals tein-Ledreborg og Tauber) foreslaar Andragendet henvist til Indenrigs-
ministeren.

10. Andragende fra Fru Marie Arild Drejer i Kjøbenhavn (indbragt i Folkethinget
den 11te Juni 1881 af Folkethingsmanden for Kjøbenhavns 9de Valgkreds, Paulsen).

Andragerinden, der i 12 Aar har ledet en Børneskole og den senere dermed i Forbindelse
staaende -Ehristianshavns Husgjerningsskole«, hvorved der er skaffet et stort Antal fattige Børn fri
Undervisning og Uddannelse, ansøger om en Reiseunderstøttelse paa 600 Kr., for at kunne foretage
en Rekreationsreise, hvorved hun haaber at gjenvinde sin Sundhed, der har lidt endel ved det længe
fortsatte anstrengende Arbeide ved de nævnte Skoler, Hun venter tillige, at hun paa en saadan
Reise i Udlandet vil have Anledning til at se lignende Anstalter som den af hende bestyrede Hus-
gjerningsskole, og at den saaledes ogsaa formentlig vil kunne bringe et praktisk Udbytte for Skolen.
Hun anbefales varmt af Pastor J. C. Holck og Reservemedikus Christian Fenger. Kirke- og Under-

visningsministeriet, til hvilket hun først har henvendt sig, har under 31te Marts meddelt hende,
at det ikke kan tilstaa hende den ansøgte Understøttelse, fordi der ikke staar Midler til dets Raadighed,
hvoraf en saadan kunde udredes.

Udvalget gjør ingen Jndstilling.


